
 

 

 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Tecnico Patrimoniale 

 78/ 2025 del 23/05/2025  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL PER 
INCARICO DI CONSULENZA PROFESSIONALE PER PRATICA VVF-SCIA E RELATIVO 
ACCESSO AGLI ATTI. IMPORTO DI SPESA COMPLESSIVO € 8.490,00 IVA ESCLUSA. CIG 
B686BB015D 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 3



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO ATTRAVERSO LA PIATTAFORMA TELEMATICA SINTEL 
PER INCARICO DI CONSULENZA PROFESSIONALE PER PRATICA VVF-SCIA ANTINCENDIO E 
RELATIVO ACCESSO AGLI ATTI. IMPORTO DI SPESA COMPLESSIVO € 8.490,00 IVA 
ESCLUSA. CIG: B686BB015D 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 11060 del 
16.04.2024 all’ing. Aldo Paolo Maria Locatelli (Tecnico Patrimoniale) 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

RICHIAMATA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “PRESA D’ATTO DELLA DGR N. 
XII/1650 DEL 21/12/2023 – DETERMINAZIONI IN ORDINE ALLA DIREZIONE DELL’AGENZIA 
REGIONALE EMERGENZA URGENZA (AREU) – (DI CONCERTO CON L’ASSESSORE 
BERTOLASO)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale dell’Agenzia 
Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

VISTA la necessità, a seguito dell’ultimazione dei lavori di “Riqualificazione del rifugio Finzi 
Ottolenghi sito in Viale Monza 223 – Milano seconda fase” e in previsione del prosieguo 
dell’attività di riqualificazione dell’immobile come da finanziamento assegnato con DGR 
3826/25, di procedere alla presentazione della pratica VVF-SCIA presso il comando dei 
VVF di Milano; 

CONSIDERATO  
• che, in mancanza di risorse interne, risulta necessario avvalersi della consulenza 

professionale di un operatore economico per la presentazione della pratica VVF-
SCIA presso il comando dei VVF di Milano; 

• di utilizzare una procedura di affidamento diretto, in quanto l’importo complessivo 
stimato della consulenza professionale non è superiore a 10.000,00 €, quindi 
ampiamente al di sotto della soglia prevista; 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, let. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, 
“codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 
78, recante delega al governo in materia di contratti pubblici”; 
DATO ATTO che in data 09.04.2025 è stata pubblicata attraverso la piattaforma 
telematica Sintel una procedura di affidamento diretto per la consulenza professionale 
per presentazione della pratica VVF-SCIA presso il comando dei VVF di Milano e relativo 
accesso agli atti (ID199687975), a cui è stata invitato lo studio associato M+ Associati con 
sede in Via Guido Gozzano 6, 20831 – Seregno (MB), CF/P.IVA 06827510964; 

PRESO ATTO che 
• l’offerta economica presentata dallo studio associato M+ Associati, pari a € 

8.490,00 IVA 22% e INARCASSA 4% escluse, può essere valutata congrua a 
confronto con le quotazioni di mercato; 

• il CIG della procedura è B686BB015D; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 3



 
 
 

 

• la documentazione di gara è agli atti della S.S.D Tecnico Patrimoniale; 

RITENUTO pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento diretto 
per la consulenza professionale per presentazione della pratica VVF-SCIA presso il 
comando dei VVF di Milano e relativo accesso agli atti allo studio associato M + Associati 
con sede in Via Guido Gozzano 6, 20831 – Seregno (MB), CF/P.IVA 06827510964; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della necessità procedere alla presentazione della pratica VVF-
SCIA presso il comando dei VVF di Milano; 

2. di prendere atto delle risultanze della procedura telematica per la consulenza 
professionale per presentazione della pratica VVF-SCIA presso il comando dei VVF 
di Milano e relativo accesso agli atti; 

3. di affidare la presentazione della pratica VVF-SCIA presso il comando dei VVF di 
Milano allo studio associato M+ Associati con sede in Via Guido Gozzano 6, 20831 – 
Seregno (MB), CF/P.IVA 06827510964; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
8.490,00= più IVA 22% e INARCASSA 4% per un totale pari a € 10.772,11=, la quale 
sarà contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio dell’anno 2025 al conto n. 10.10.14.10 
(Immobilizzazioni immateriali in corso d’esecuzione) Progetto DGR3826/25_FORM, 
della contabilità dell’Agenzia; 

5. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’ing. Aldo Paolo Locatelli; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

  

 

Il Direttore responsabile della Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico 
Patrimoniale 

 ALDO PAOLO LOCATELLI 

 

 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 3


